
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO
del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”

##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ – D.Lgs. 36/2023 - Autorizzazione affidamento diretto tramite la 
piattaforma telematica Net4Market, per la fornitura di trappole a feromoni, feromoni e 
trappole cromotropiche per monitoraggio fitofagi, a favore di P.B.E. S.r.l., P.I. 
00042240440 – Importo massimo Euro 6.820,80, oltre all’IVA dovuta per legge – Bilancio 
2024

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 e s.m.i. concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTO il Decreto del Direttore n. 258 del 29.08.2023 (Conferimento incarichi delle posizioni di elevata 
qualificazione AMAP);
VISTA la Delibera CDA AMAP n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione Programma Operativo annuale anno 
2024 con proiezione triennale 2024 - 2026);
VISTA la Delibera CDA AMAP n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024 – 2026);
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;
VISTE le Delibere CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 (Approvazione del Regolamento di Organizzazione 
e funzionamento dell’AMAP), n. 19 del 19.04.2023 (Approvazione dell’assetto organizzativo macro 
dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di Settore e al Direttore) e n. 33 del 20.07.2023 
(Modifica dell’assetto organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di Settore 
e al Direttore);
VISTA la D.G.R. n. 91 del 29.01.2024 che designa per l’incarico ad interim di Direttore dell’AMAP, il dott. 
Lorenzo Bisogni, già dirigente di ruolo della Giunta regionale e titolare della Direzione Agricoltura e 
Sviluppo Rurale;
VISTA la Delibera del CDA AMAP n. 5 del 31.01.2024 che nomina per l’incarico ad interim di Direttore 
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" il 
dott. Lorenzo Bisogni, a decorrere dal 01.02.2024 sino alla nomina del nuovo Direttore, incarico con cui 
vengono assorbite anche le funzioni del Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, 
Laboratori e Qualità delle produzioni”, ad oggi vacante.

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare, 
ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’avvio della procedura di affidamento 
diretto, adeguatamente motivata, tramite la piattaforma telematica di negoziazione Net4market, per 
la fornitura di trappole a feromoni, feromoni e trappole cromotropiche per monitoraggio fitofagi, per 



2

un importo di Euro 6.820,80, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, a favore della società P.B.E. S.r.l., P.I. 
00042240440. La fornitura di che trattasi non presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, del 
D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;

- di autorizzare, altresì, l’invio di una richiesta di offerta relativa alla presente procedura di affidamento 
diretto, mediante piattaforma telematica di negoziazione Net4market, alla società P.B.E. S.r.l., P.I. 
00042240440, per un importo di Euro 6.820,80 oltre all’I.V.A. dovuta per legge;

- di approvare i documenti della procedura di affidamento, allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, costituiti dal Disciplinare di Gara (All. 1), dal Capitolato Tecnico (All. 2) e 
dallo Schema di Contratto (All. 3), da trasmettere all’operatore economico a cui viene inviata la 
richiesta di offerta del punto precedente;

- di precisare che l’aggiudicazione della presente procedura di affidamento sarà subordinata alla 
verifica della sussistenza dei requisiti di cui agli artt. 94, 95 ,96 e 98 del D.Lgs. 36/2023;

- di nominare “Responsabile unico del progetto” ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, 
la Dott.ssa Angela Sanchioni, responsabile della E.Q. “Agrometeo, PAN, Sostenibilità ambientale e 
cambiamenti climatici”;

- di procedere con successivo atto all’aggiudicazione della fornitura ed all’adozione dell’impegno di 
spesa sul Bilancio AMAP 2024, Progetto “Agrometeo”, cod. 1.1, Categoria “Mezzi Tecnici”, Tipologia 
di spesa “Materiale di Consumo”, cod. 20.20.06;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia, www.amap.marche.it.

Il presente atto non comporta impegno di spesa.
Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.amap.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- Legge regionale n. 11 del 12.05.2022;
- Legge regionale n. 13 del 18.05.2004;
- Delibera Giunta Regionale Marche (D.G.R.M.) n. 1570 del 28 novembre 2022 recante linee di 

indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP;

- Delibera CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023;
- D.G.R. n. 788 del 28.06.2021;
- D.G.R. n. 705 del 13.06.2022;
- D.M. 22.01.2014 – PAN;
- DDD n. 460 del 24.06.2022;
- Decreto n. 398/CIM del 06.12.2022;
- Delibera CDA AMAP n. 17 del 30.03.2023 con cui è stato approvato il Regolamento 

amministrativo-contabile;
- Delibera CDA AMAP n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione Programma Operativo annuale anno 

2024 con proiezione triennale 2024 – 2026);
- Delibera CDA AMAP n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024 – 2026);
- D.lgs. n. 36 del 31.03.2023.

Motivazione

Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.
L’art. 2, comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di “gestione del Servizio 
Agrometeo Regionale”.

Il programma operativo 2024 con proiezione triennale 2024 – 2026 ed il relativo bilancio di previsione 
dell’Agenzia, approvati rispettivamente con Delibera CDA AMAP n. 47 del 18.12.2023 e con Delibera 
CDA AMAP n. 48 del 18.12.2023, prevedono per lo svolgimento delle attività del Settore “Fitosanitario e 
Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”, l’acquisto dei beni e servizi necessari.
La Legge regionale n. 13 del 18.05.2004 dispone le “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e 
le aziende operanti in materia di competenza regionale” e la D.G.R.M. n. 1570 del 28.11.2022 definisce 
le linee di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia.

Tra le competenze fondamentali del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni” (di seguito Settore FALQ) istituito con Delibera CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023, vi è la 
gestione del Servizio Agrometeo Regionale attraverso la raccolta, l'elaborazione e la diffusione delle 
informazioni a supporto dello sviluppo sostenibile delle imprese agricole, anche in attuazione del Piano di 
azione nazionale per l'uso sostenibile dei prodotti fitosanitari (PAN), compreso pertanto il monitoraggio 
fitopatologico delle principali colture finalizzato alla redazione dei Notiziari Agrometeo, destinati alle 
imprese agricole, per l’applicazione delle strategie di difesa integrata.
In tale ambito le disposizioni della DGR n. 788 del 28.06.2021, integrata dalla DGR n. 705 del 13.06.2022, 
hanno individuato nell’Agenzia Servizi Settore Agroalimentare delle Marche (ora AMAP) – Settore FALQ, 
il soggetto attuatore delle attività previste al punto A.7 Difesa fitosanitaria a basso apporto di prodotti 



4

fitosanitari del Piano Nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari, prevedendo specifiche risorse 
nel piano finanziario della sottomisura 1.2 B del PSR Marche.
Con DDD n. 460 del 24.06.2022 è stato approvato l’invito a presentare domanda per la realizzazione 
delle attività di informazione agrometeo e fitosanitarie svolte dall’AMAP e previste dalla Sottomisura 1.2 
B - “Azioni informative e dimostrative su tematiche ambientali” del PSR MARCHE 2014-2022, che per le 
annualità 2022 – 2025, ai sensi della DGR n. 705 del 13.06.2022, prevede risorse finanziarie pari ad 
Euro 900.000,00.
Con Decreto n. 398/CIM del 06.12.2022, la Regione Marche ha approvato la graduatoria regionale 
relativa alla scadenza del 29.09.2022 del bando inerente il Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - 
M01.2.B Azioni informative e dimostrative su tematiche ambientali - FA 4B: la domanda n. 65255 risulta 
ammissibile a finanziamento (Prot. Agenzia n. 8418 del 06.12.2022).
Per il monitoraggio di cui sopra, il Settore FALQ si deve dotare annualmente di trappole a feromoni e 
necessarie allo svolgimento delle attività.
Per quanto esposto risulta necessario e non differibile l’acquisto delle seguenti trappole a feromoni e 
feromoni:

NR PARASSITA TRAPPOLA Tot
1 Anarsia (Anarsia lineatella) Traptest Completa di Feromoni 28
2 Carpocapsa (Cidia pomonella) Carpo Completa di Feromoni 34
3 Tignola del pesco (Cidia molesta) Traptest Completa di Feromoni 43
4 Tignola del susino (Cidia funebrana) Traptest Completa di Feromoni 36
5 Cimice asiatica (Halyomorpha halys) PHEROCON STICKY TRAP 58
6 Cimice asiatica (Halyomorpha halys) FEROMONI e ATTRATTIVI per CYMATRAP 3
7 Mosca della frutta (Ceratitis capitata) Cromotrap Completa di Feromoni 6
8 Mosca Ciliegio (Rhagoletis cerasi) Cromotrap Completa di Feromoni 12
9 Mosca Olivo (Bactrocera oleae) Cromotrap Completa di Feromoni 90

10 Tignola Olivo (Prays oleae) Traptest Completa di Feromoni 27
11 Tignoletta Vite (Lobesia botrana) Traptest Completa di Feromoni 108
12 Tignoletta rigata vite Traptest Completa di Feromoni 34
13 Tentredine del Susino Cromotrap 20
14 Elateridi Yatlorf 10
15 Elateridi (A. brevis) Feromone per Yatlorf 10
16 Elateridi (A. sordidus) Feromone per Yatlorf 20
17 Elateridi (A. litigiosus) Feromone per Yatlorf 20
18 Cimice asiatica (Halyomorpha halys) STICKY TRAP (Solo pannelli collati) 58
19 Anarsia (Anarsia lineatella) Solo Feromone 63
20 Tignola del pesco (Cidia molesta) Solo Feromone 63

L’esigenza di mantenere costante nel tempo la tipologia di trappole ed erogatori di feromone deriva dal 
fatto che il risultato operativo del monitoraggio con trappole a feromone dipende, a parità di molecola di 
attrattivo, da peculiari caratteristiche difficilmente specificabili o verificabili come ad esempio, 
coformulanti, velocità e capacità di erogazione del dispenser. Acquisire materiali diversi, pur efficienti, 
non consente il confronto con le curve di volo pregresse, compromettendo i valori statistici quantitativi 
relativi alle catture dei vari fitofagi, con conseguenti difficoltà per l’applicazione della strategia di difesa 
fitosanitaria delle colture.



5

Tramite indagine preliminare di mercato è stata quindi verificata, attraverso la richiesta di un preventivo 
di costo (prot. AMAP n. 15 del 03.01.2024) basato sulle specifiche tecniche sopra elencate, la 
disponibilità di 30 (trenta) operatori economici alla fornitura del materiale dalle caratteristiche descritte in 
precedenza.
Sono pervenuti al Settore FALQ solo 12 preventivi, conservati agli atti:

- ACCIARRI UGO & NELLO S.r.l. – prot. AMAP n. 265 del 15.01.2024;
- AGRI ABRUZZO S.r.l. - prot. AMAP n. 236 del 14.01.2024;
- AGRI GREEN CICCONE S.r.l. - prot. AMAP n. 232 del 12.01.2024;
- BAVICCHI S.p.A. – prot. AMAP n. 270 del 15.01.2024, successivamente integrato con prot. 

AMAP n. 271 del 15.01.2024;
- Az. Agr. Viv. CASAVECCHIA LEONELLO - prot. AMAP n. 262 del 15.01.2024;
- CONSORZIO AGRARIO del FRIULI VENEZIA GIULIA Soc. Coop a r.l. – prot. AMAP n. 242 del 

15.01.2024;
- CONSORZIO AGRARIO di RAVENNA Soc. Coop a r.l. – prot. AMAP n. 265 del 15.01.2024;
- EMPORIO VERDE SOLLINI S.r.l. – prot. AMAP n. 273 del 15.01.2024;
- L’AGROTECNICA S.r.l. – prot. AMAP n. 246 del 15.01.2024;
- L’AGROTECNICO di Mondino Alberto C. S.a.s. – prot. AMAP n. 240 del 15.01.2024;
- P.B.E. S.r.l. – prot. AMAP n. 245 del 15.01.2024, successivamente integrato con: prot. AMAP n. 

338 del 18.01.2024, con prot. AMAP n. 826 del 06.02.2024, con prot. AMAP n. 836 del 
07.02.2024;

- TECNOLOGIE E AMBIENTE S.a.s. – prot. AMAP n. 269 del 15.01.2024, successivamente 
integrato con prot. AMAP n. 350 del 18.01.2024;

Nella procedura di affidamento diretto la modalità di scelta del contraente rientra nella discrezionalità 
della stazione appaltante. Il D.Lgs. n. 36/2023 prevede all’art. 50 l’adozione della procedura di 
affidamento diretto per servizi e forniture, per importi inferiori a Euro 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.
Le ragioni che sono alla base dell'affidamento diretto di cui sopra, quale procedura semplificata di 
aggiudicazione, rispondono alla necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità 
del processo di acquisizione, nel rispetto dei principi generali di cui agli artt. 1 - 11 del D.lgs. n. 36/2023. 
In particolare, si pone l’attenzione sull’art. 1 di detto decreto, rubricato “principio del risultato” quale 
criterio interpretativo ed esplicativo dei più generali principi dell’azione amministrativa, orientata 
all’economicità ed efficacia.
Si procedeva quindi alla valutazione dei preventivi, considerando le caratteristiche tecniche richieste 
nonché le offerte economiche pervenute, e valutata la congruità dei preventivi stessi, si decideva di 
procedere con la trattativa diretta, utilizzando la piattaforma telematica Net4market, con l’operatore 
economico P.B.E. S.r.l., P.I. 00042240440, già iscritto presso l’albo fornitori dell’Agenzia, il cui preventivo 
è risultato economicamente più conveniente e rispondente alle caratteristiche richieste.

Tale affidamento diretto risulta rispettare il principio di rotazione esplicitato all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, 
dato che non è stata affidata alla società sopra citata la fornitura immediatamente precedente avente 
analogo CPV (37413230-7 Trappole).
L’affidamento dovrà prevedere la fornitura sopra indicata, con le specifiche tecniche riportate all’interno 
del Capitolato tecnico (All. 2) e del Disciplinare di Gara (All. 1), allegati al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo di Euro 6.820,80, oltre all’I.V.A. dovuta per 
legge.



6

Si propone di nominare “Responsabile unico del progetto” ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 
31.03.2023, la Dott.ssa Angela Sanchioni, responsabile della E.Q. “Agrometeo, PAN, Sostenibilità 
ambientale e cambiamenti climatici”.
La spesa trova copertura finanziaria nel Bilancio AMAP 2024, Progetto “Agrometeo”, cod. 1.1, Categoria 
“Mezzi Tecnici”, Tipologia di spesa “Materiale di Consumo”, cod. 20.20.06.
L’aggiudicazione della presente procedura sarà subordinata alla verifica della sussistenza dei requisiti di 
cui agli artt. 94, 95, 96 e 98 del D.Lgs. 36/2023.

Esito dell’istruttoria 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare il presente atto al fine di autorizzare 
l’affidamento diretto tramite la piattaforma telematica Net4Market, per la fornitura di trappole a feromoni, 
feromoni e trappole cromotropiche per monitoraggio fitofagi, a favore di P.B.E. S.r.l., P.I. 00042240440 
– Importo massimo Euro 6.820,80, oltre all’IVA dovuta per legge – Bilancio 2024.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. 
n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Angela Sanchioni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“n. 3 allegati”


	NumeroDataRep: n. 72 del 15 febbraio 2024
		contact.01
	2024-02-14T10:56:59+0100
	location.01
	ANGELA SANCHIONI
	reason.01


		contact.02
	2024-02-15T09:09:36+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




